8. Aspidem dixit mortem, basiliscum peccatum, leonem Antichristum, draconem diabolum. De poena autem mulieris quid significat, quod ei dicitur, *In dolore paries filios*, nisi quia voluntas carnalis, quum aliquam malam consuetudinem vult vincere, patitur in exordio dolores, atque ita per meliorem consuetudinem parit bonum opus, quasi filios.

9. Quod vero adiecit : *Et conuersio tua ad virum tuum, et ipse dominabitur tui* : hoc significat, quod illa carnalis voluntas, quae cum dolore reluctauerat, vt faceret consuetudinem bonam, iam ipsis erudita doloribus, cautior fit, et ne corruat, obtemperat rationi, et libenter seruit quasi viro iubenti.

10. Post haec vocatur Heua vita, et mater viuorum, quae de viri sui latere facta est, et dicit Dominus in euangelio, *Si quis non manducauerit carnem meam, et biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam*, et omnia, quae illic intelliguntur, enucleate, minutatimque tractata Christum, et ecclesiam prae loquuntur, siue in bonis christianis, siue in malis. Neque enim frustra dixit Apostolus : *Rom. 5. 14. Adam, qui est forma futuri*, et illud, *Relinquet homo patrem, et reliqua.*

11. Vocaturque dehinc mater viuorum, id est, recte factorum, quibus contraria sunt peccata, quae nomine mortuorum significantur. Iam vero per sententiam, quae in virum infertur, ratio nostra arguitur, quae et super peccati concupiscentia seducta, et a pa-

8. De poena autem mulieris vsque ad viro iubenti, ex c. 19. GR.

9. Et conuersio. Aliter Vulgata. AR.

10. Post haec vocatur Heua vsque ad patrem, et matrem, ex 12. contra Faust. c. 8. Atque huius loci esse verba haec, frustra que capite quarto in quibusdam mss. legi, quum hic repetenda essent, et res ipsa indicat, et August. 2.

de Gen. cont. Manich. c. 21. ita scribens : Quem autem non moueat, quod post peccatum, et sententiam iudicis vocat Adam mulierem suam vitam, quia viuorum ipsa sit mater, posteaquam meruit mortem? etc. GRIAL.

11. Vocatur dehinc mater viuor. vsque ad significantur : eiusdem sunt verba 2. de Gen. cont. Manich. c. 21. GR.

radiso beatitudinis remota , habet maledictiones terrenae operationis , habet et dolores temporalium curarum , quasi spinas , et tribulos .

12. Sic tamen dimittitur de paradiso beatitudinis , vt operetur terram , id est , vt in corpore isto laboret , et collocet sibi meritum redeundi ad vitam beatam , quae paradisi nomine significatur , posisque aliquando manum porrigere ad arborem vitae , et viuere in aeternum . Manus autem porrectio bene significat crucem , vel cruciatum poenitentiae , per quem vita aeterna recuperatur . Accipit etiam tunicam pelliceam diuino iudicio , quo nomine corporis mortalitas significatur in historia .